la nominge, ete.... Philippus, Dei gratia, Fran-
corum Rex, ctc..... Noverint, cte., quod Nous
institutionem Pacis et Communia, quam ccele-
sia Beati Johaunis Lauduni apud Cramdelam...
cum appendiciis de Corlegis ¢t de Lierval, tem-
pore Nicholni, ¢jusdem ecclesiic abbatis, instia
tuit, ad petitionem ejusdem abbatis, diligenter
laudamus, et volumus ut firma sit ct stabilis.
Super co autem quod dicta ecclesia, pro prefatis
quatuor villis, Nobis debebat, de exercitu et de
cquitatione, prefatam ecclesiam, gquantum ad
has quatuor villas, relaxamus et absolvimus; ¢o
quod prefate quatuor ville exercitum et equita-
tionem Nobis debent, sicut alie communie
nostrie. Coneessimus ctiam ut omnes homines
ct feminas de mansis mutabilibus possint reci-
pere. — Quod ut perpetuum, ete..., salvo jure
ecclesiarum et procerum, coufirmamus.

Datum apud Villare-Colderest, anne Doumini

328 LE MOUVEMENT COMMUNAL
MO €Y LXXNVIY, regml nostrt xvie, Data vacante
cancellaria,

MRecued des vrdonn., t. X1, p. 277.)

—

Lettres de Phelippe-Nuguste, par lesquelles o accorde
des covtumes v lu ville de Cerny-en-Laonnais et
v sepl aulres lienr nowmmeés dans ees lettres,

In nomine sancte et individue Trinitatis,
amen. Philippus, Dei gratid, Francorum Rex.
Noverint universi presentes pariter et futuri,
(uod hominibus tam manentibus quam mansuris
apud Gerniacum..., salvojure ecclesiarum, mili-
tum et ingenuorum hominum, concessimus
communiam habendam ad punctum et consue-
indines eommuuiwe Bruerientis; videlicet :

11 Inlra terminos predictarum villarum, nui-
lus. quempiam liberum vel servam pro aliquo
forifacto sine justicia capere possit; quod si jus-
ticia presens non fuerit, liceat ei sine forisfacturd
tandiu cum tenere, quoad usque justicia veniat,
vel ad justiciarii domum adducere, etc..., prout
judicatum fuerit, de forisfacto illo satisfaccio-
nem recipere. |

12| Quod si aliquis quogquomodo alicui clerico,

APPENDICE 329

militi..... vel extraneo injuriam fecerit, si de
ipsd villa fuerit is qui injuriam fecerit, ante
majores et juratos ad justiciam veniat, et se
purget vel emendet.

’6; Si quis aulem malefactorem illum, de Po-
testate ejectum, infra terminos predictarum vil-
larum ignoranter conduxerit,....., illa sold vice,

libere reducat; si vero non potuerit ignorantiam
sacramento probare, usque ad condignam sahs-

faccionem malefactor retineatur.

[7] Si vero, ut sepe evenire solet, aliquibus
altercantibus, alter alterum pugno vel palmé
percusserit,..... ei in quem peceavit, lege qui
vivit emendet, et Majori et Juratis violate pa-
cis satisfactionem faciet.

i8! Si vero is quem lesit, emendationem ejus
suscipere dedignatus fuerit, non licet ei ultra
de eo;,......, aliguam querere ultionem; et si
eum vulneraverit, expensas in medicos ad vul-
pus sanandum, vulnerato persolvat dignamque
satisfactionem.......

(9] Si quis in alium mortale adium habuerit.
non liceat ei, vel exeuntem de Potestate prosequi,
vel venienti insidias tendere.

4 L L] ] * L L 4 ] L L] L L ] L] . ® L4

147 Si fur quilibet interceptus fuerit. ad il
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lom in enjus terrd captus fuerit, ut de eo justi-
cinm faciat, addueatur; quam si dominus terra
non fecerit, justicia in furem a Juratis perfi-
ciatur.

113 Anliqua autem forifacta penitus condo-
nata sunt.

16! Homines eapite censi dominis suis cen-
sum capitis sui tantum persolvant; quem si
slatuto termino non persolverint, lege qui sta-
tutum est, emendent ; nec nisi spontanei a do-
minis requisiti, aliquid eis tribuant : liceat ta-
men dominis pro- forifactis, suis eos in causam
irahere ; et quod judicatum fuerit de eis habere.

117] Homines Pacis, exceptis familiis Laudu-
nensium ecclesiarum......., et procerum regio-
nis qui de Pace erunt, cujuscumque generis
potuerint, uxores accipient ; de familiis autem
Laudunensium ecclesiarum, qui sunt extra ter-
minos Pacis......., nisi dominorum voluntate,
uxores accipere non licebit.

. . * . » . . . . . . ) v * ] ™

L] L J , L] [ ] [ ] L] ] [ ] L4 L L L] L ]

120] Si quis autem de Pace, filiam, vel nep-
tem, sive cognatam maritans, terram vel pecu-
niam ei dederit, et illa mortua sine herede
fuerit ; quicquid terre vel date pecunie adhuc
comparentis de ed remanserit, ad eos qui dede-
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runt, vel ad heredes eorum redeat. Similiter viv
«i sine herede mortuus fuerit, preeter dotalicium
quod uxori dedit, lota possessio redeat ad pro-
pinguos.

(22§ ....... Quod si uterque (vir et uxor) obie-
rit, si propinquos in Polestate habuerint, quan-
tum voluerint de substancid sud pro animabus
suis in elemosinam dabunt, et reliquum pro-
pinquis eorum remanebit; si autem propinquos
non habuerint, duse partes substancie pro ani-
manus eorum in elemosinam dabuntur; tertia
vero ad villarum munitiones in arbitrio Jurato-
rum erit.

|23] Preterea nullus extraneus......, in hanc
Pacis institutionem vel' communiam, nisi an-
nuente domino, recipietur. - . . . . . .

[24] Homines autem de mansis mutabilibus,
quotquot venire voluerint, absque contradictione
recipientur. . . . . . . . O, e

(28] Quicumque autem in Pace ista recipie-
tur, infra anni spatium aut domum sibi edificet,
aut vineas emat, aut tantum sue mobiles sub-
stancie intra Potestatem Pacis afferat, per que
justiciari possit, si quid forte querele in eum
evenerit.

) L] * L » * ® L ® L] ] [ ] ] ) ¢

(28] Homines hujus communi extra Potesta-

ol
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tem placitare non compellantur. Quod si super
aliquos eorum causam habuerimus, judicio Ju-
ratorum Nobis justiciam exequentur. Si autem
super universos querclam habuerimus, judicio
episcopalis Curiw Nobis justiciam prosequen-
tur,

[29] Si aliquis procerum regionis in homines
Pacis forifecerit, nec submonitus eis justiciam
facere voluerit ; si homines ejus intra terminos
Pacis hujus inventi fuerint, tam ipsi quam
eorum substantie, in emendacionem facte in-
Jurie@ per justiciam illam in cujus districto in-
venti fuerint, capientur; ita quod homines

Pacis jus suum habeant, et ipsa Justncna itidem

suo jure non privetur, o

Quéee omnia, salvo omni jure ecclesiarum, mi-
litum et ingenuorum hominum, confi irmamus.
— Actum Compend. anno Domini M° ¢ Lxxx1u1°,
regni vero nostri anno quinto; a531stent1bus,
ete.....:.

Per manum Hugonis, cancellarii.

{Ord. des rois de France, t. X1, p. 231 )
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Coutwnes accordées awe hourgenis de Bourges par
Lowis VI ot confirmées par Philippe- Anuguste,

sy

Voici quelques-unes de ces coutumes :

« Lesdits habitants seront exempts de toutes
tuilles, corvées, bhoutage et fournitures aux
gens de guerre.

« On ne les ménera point & la guerre hors du
Berry.

« On ne pourra saisir leurs biens quand ils
donneront caution, ni saisir la caution que
'amende ne soit jugée, ce qui aura également
lieu pour les habitants de Dun-le-Roy et de son
territoire. |

« Les habitants de Bourges et de la banlieue
ne pourront étre cités par le prévit que dans
Bourges seulement, et par le roi dans toute la
banlieue.

« Le prévot du roi ne pourra poursuivre au-
cun desdits habitants, par homme de sa mai-
son.

« Le roi remet toute forfaiture antérieure &
ladite confirmation et concession. » - |

Lesdites lettres de 1184 furent confirmmdes
par Louis VIII en 4224, par Louis TX au mois

1O
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d’aotit 1229 et au mois de mars 1233, par Phi-
lippe III au mois de mars 1274 et par Phi-

lippe 1V en février 1293,
(CL. Recueil des ordonn. des rois de France,

t. XI, p. 222, 223, 320, 321, 328, 352,
174.)